

平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月8日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 芝浦電子

コード番号 6957 URL <http://www.shibaura-e.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 橋倉 宏行

問合せ先責任者 (役職名) 取締役事務部長

(氏名) 細井 和郎

TEL 048-859-6010

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	4,322	8.6	605	84.0	625	77.5	409	84.0
23年3月期第1四半期	3,980	51.6	329	—	352	—	222	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 484百万円 (80.9%) 23年3月期第1四半期 267百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	52.61	—
23年3月期第1四半期	28.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	19,830	12,744	63.7
23年3月期	19,258	12,493	64.3

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 12,631百万円 23年3月期 12,384百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,800	5.6	900	△5.2	900	△2.1	550	△16.5	70.74
通期	18,000	8.8	2,200	7.0	2,200	10.4	1,400	3.7	180.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	7,779,865 株	23年3月期	7,779,865 株
24年3月期1Q	4,785 株	23年3月期	4,785 株
24年3月期1Q	7,775,080 株	23年3月期1Q	7,775,312 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	P. 6
四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響によりサプライチェーン(供給網)の混乱等から一時的に停滞しましたが、予想より短期間で生産活動は正常化に向かっており、電力供給の問題は残るものの徐々に回復してきました。また、世界経済は先行き成長鈍化が懸念されるものの、中国・インド等新興国で成長が継続し、全体として緩やかな改善が続きました。

このような状況のなか、当社グループでは、販売面では拡販の結果、海外向けコーヒーメーカー用センサの需要が大幅に増加しています。また、欧州向けディーゼル車用の排ガスシステム用センサが順調に推移し、中国等新興国向けの空調用センサの需要が拡大しております。さらに、東南アジア等新興国では二輪車の燃料噴射装置の電子制御化に伴い需要が拡大しております。

一方、生産面では、昨年増設したタイ シバウラデンシ カンパニー リミテッドのシンブリ工場が順調に生産を開始しており、製品供給能力の増加につながっております。

その結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比8.6%増の43億2千2百万円となりました。損益面におきましては、営業利益6億5百万円(前年同四半期比84.0%増)、経常利益6億2千5百万円(前年同四半期比77.5%増)、四半期純利益4億9百万円(前年同四半期比84.0%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末比5億7千2百万円(3.0%)増加し、198億3千万円となりました。流動資産は前連結会計年度末比2億4千4百万円(1.8%)増加の140億3千1百万円、固定資産は前連結会計年度末比3億2千7百万円(6.0%)増加の57億9千8百万円となりました。

流動資産増加の主な要因は、たな卸資産の増加等であります。

固定資産増加の主な要因は、有形固定資産の増加3億3千7百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末比3億2千1百万円(4.8%)増加の70億8千6百万円となりました。流動負債は前連結会計年度末比4億6千万円(8.9%)増加の56億1千8百万円、固定負債は前連結会計年度末比1億3千9百万円(8.7%)減少の14億6千8百万円となっております。主な要因は、流動負債の増加につきましては支払手形及び買掛金の増加によるものであり、固定負債の減少につきましては長期借入金の返済によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比2億5千万円(2.0%)増加し、127億4千4百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加であります。

利益剰余金は、四半期純利益による増加が剰余金の配当を上回ったことにより前連結会計年度末比1億7千5百万円(2.1%)増加し、87億2千4百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の64.3%から63.7%(前連結会計年度比0.6ポイント減)となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月9日に公表いたしました連結業績予想は、第2四半期連結累計期間・通期とも変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
この事項については該当ありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
この事項については該当ありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
この事項については該当ありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,242,427	4,955,240
受取手形及び売掛金	4,556,741	4,741,487
商品及び製品	751,756	916,526
仕掛品	1,744,104	1,986,829
原材料及び貯蔵品	857,723	892,698
その他	637,188	541,542
貸倒引当金	△2,321	△2,381
流動資産合計	13,787,619	14,031,942
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,367,149	2,419,536
機械装置及び運搬具（純額）	1,329,223	1,426,337
その他（純額）	822,019	1,010,115
有形固定資産合計	4,518,392	4,855,989
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	259,217	271,072
その他	467,859	457,177
貸倒引当金	△40,104	△40,104
投資その他の資産合計	686,973	688,145
固定資産合計	5,470,945	5,798,804
資産合計	19,258,565	19,830,747

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,514,110	2,802,848
短期借入金	791,288	777,207
未払法人税等	560,240	306,535
賞与引当金	259,710	106,063
役員賞与引当金	30,000	10,000
その他	1,002,024	1,615,668
流動負債合計	5,157,373	5,618,323
固定負債		
長期借入金	981,720	880,908
退職給付引当金	489,294	470,345
役員退職慰労引当金	105,840	81,880
その他	30,769	34,959
固定負債合計	1,607,625	1,468,092
負債合計	6,764,998	7,086,416
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,144,612	2,144,612
資本剰余金	2,069,698	2,069,698
利益剰余金	8,548,261	8,724,061
自己株式	△5,756	△5,756
株主資本合計	12,756,815	12,932,616
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	49,200	55,884
為替換算調整勘定	△421,646	△356,852
その他の包括利益累計額合計	△372,446	△300,968
少数株主持分	109,197	112,682
純資産合計	12,493,566	12,744,330
負債純資産合計	19,258,565	19,830,747

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	3,980,523	4,322,770
売上原価	3,006,887	3,108,067
売上総利益	973,636	1,214,702
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	261,259	234,645
賞与引当金繰入額	23,531	26,535
役員賞与引当金繰入額	7,500	10,000
退職給付引当金繰入額	39,701	16,130
役員退職慰労引当金繰入額	3,040	3,040
その他	309,416	318,500
販売費及び一般管理費合計	644,448	608,853
営業利益	329,187	605,849
営業外収益		
受取利息	995	1,024
受取配当金	3,362	3,957
為替差益	13,148	15,417
受取手数料	5,312	60
その他	8,622	6,407
営業外収益合計	31,441	26,866
営業外費用		
支払利息	6,179	5,668
その他	2,077	1,480
営業外費用合計	8,257	7,149
経常利益	352,372	625,566
特別損失		
固定資産処分損	2,179	2,669
災害による損失	—	1,274
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	4,193	—
特別損失合計	6,373	3,944
税金等調整前四半期純利益	345,998	621,622
法人税、住民税及び事業税	234,741	255,780
法人税等調整額	△107,675	△47,181
法人税等合計	127,066	208,599
少数株主損益調整前四半期純利益	218,932	413,022
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△3,428	3,970
四半期純利益	222,360	409,052

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	218,932	413,022
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,068	6,684
為替換算調整勘定	69,044	64,794
その他の包括利益合計	48,975	71,478
四半期包括利益	267,908	484,501
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	271,336	480,531
少数株主に係る四半期包括利益	△3,428	3,970

(3) 継続企業の前提に関する注記

この事項については該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

この事項については該当ありません。